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当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 
商 品 分 類 追加型投信/海外/株式/インデックス型 

信 託 期 間 信託期間は2013年11月19日から無期限です｡ 

運 用 方 針 

 
中長期的な信託財産の成長を目指して運用を行いま
す｡ 

主要運用対象 

S M T 
ダウ・ジョーンズ 
イ ン デ ッ ク ス ・ 
オ ー プ ン 

下記のマザーファンド受益証券を主
要投資対象とします｡ 

Ｓ Ｍ Ｔ Ａ Ｍ 
ダウ・ジョーンズ 
米 国 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

ダウ工業株30種平均株価(ＮＹダウ)
に採用されている米国の主要な株
式30銘柄（採用予定の銘柄を含み
ます｡)を主要投資対象とします｡ 

組 入 制 限 

S M T 
ダウ・ジョーンズ 
イ ン デ ッ ク ス ・ 
オ ー プ ン 

株式への実質投資割合には制限を
設けません｡ 
外貨建資産への実質投資割合に
は制限を設けません｡ 

Ｓ Ｍ Ｔ Ａ Ｍ 
ダウ・ジョーンズ 
米 国 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には制限を設け
ません｡ 
外貨建資産への投資割合には制
限を設けません｡ 

分 配 方 針 

 
年2回､毎決算時に委託会社が基準価額水準､市況動
向などを勘案して分配金額を決定します｡ただし､分配を
行わないことがあります｡ 
分配対象額は､経費控除後の繰越分を含めた配当等収
益及び売買益(評価益を含みます｡)等の全額とします｡ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
SMT ダウ・ジョーンズ 

インデックス・オープン 

 

運 用 報 告 書（全 体 版) 
 

 
第7期 (決算日 2017年4月20日) 

 
 
 

受益者のみなさまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り､厚くお礼申しあげます｡ 

さて､当ファンドはこのたび上記の決算を行いました

ので､ここに期中の運用状況をご報告申しあげます｡ 

今後とも一層のご愛顧を賜りますよう､お願い申しあ

げます｡ 

 

 
お問い合わせ先 

フリーダイヤル：0120-668001 

(受付時間は営業日の午前9時～午後5時です｡) 
 

 

PCサイト http://www.smtam.jp/ 

モバイルサイト http://m.smtam.jp/ 
 

 
 

 
〒105-8574 東京都港区芝三丁目33番1号 
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【本運用報告書の記載について】 

・基準価額および税込分配金は1万口当たりで表記しています｡ 

・原則として､数量､額面､金額の表記未満は切捨て､比率は四捨五入で表記しています｡ 

・－印は､組入､異動等の該当がないことを示します｡ 

・指数に関する著作権等の知的財産権およびその他の一切の権利は指数の開発元もしくは公

表元に帰属します｡ 
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最近5期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベンチマーク 株 式 

組 入 
比 率 

株 式 
先 物 
比 率 

投資信託 
証券組入 
比 率 

純資産 
総 額 

(分配落) 税 込 
分配金 

期 中 
騰落率 

 
期 中 
騰落率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

第3期(2015年 4月20日) 13,647 0 22.0 2,120,260 20.8 97.1 2.5 － 1,894 

第4期(2015年10月20日) 13,377 0 △2.0 2,059,739 △2.9 96.6 3.4 － 2,280 

第5期(2016年 4月20日) 12,934 0 △3.3 1,971,453 △4.3 94.9 5.1 － 2,570 

第6期(2016年10月20日) 12,496 0 △3.4 1,886,884 △4.3 96.3 3.8 － 2,593 

第7期(2017年 4月20日) 14,878 0 19.1 2,225,110 17.9 96.0 4.1 － 3,643 

(注1)基準価額の騰落率は分配金込みです｡ 
(注2)当ファンドは親投資信託を組み入れますので､｢株式組入比率｣､｢株式先物比率｣､｢投資信託証券組入比率｣は実質比率を記載しております｡ 
(注3)株式先物比率は買建比率－売建比率です｡ 

 

当期中の基準価額と市況の推移 
 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株式組入 

比 率 
株式先物 
比 率 

投資信託
証券組入 
比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(当 期 首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2016年10月20日 12,496 － 1,886,884 － 96.3 3.8 － 

10月末 12,613 0.9 1,904,382 0.9 96.0 4.0 － 

11月末 14,287 14.3 2,149,650 13.9 95.4 3.7 － 

12月末 15,360 22.9 2,308,806 22.4 94.8 5.0 － 

2017年 1月末 15,129 21.1 2,272,914 20.5 96.9 3.7 － 

2月末 15,660 25.3 2,345,462 24.3 95.5 4.8 － 

3月末 15,541 24.4 2,325,529 23.2 97.1 3.1 － 

(当 期 末)        

2017年 4月20日 14,878 19.1 2,225,110 17.9 96.0 4.1 － 

(注1)期末基準価額は分配金込み､騰落率は期首比です｡ 
(注2)当ファンドは親投資信託を組み入れますので､｢株式組入比率｣､｢株式先物比率｣､｢投資信託証券組入比率｣は実質比率を記載しております｡ 
(注3)株式先物比率は買建比率－売建比率です｡ 

 
ベンチマークは､ダウ工業株30種平均株価(NYダウ)(円ベース)です｡ 
ダウ工業株30種平均株価とは､S&P Dow Jones Indicesが米国を代表する優良30銘柄を選出し､指数化したも
のです｡1896年に12種平均株価として誕生し､現在では米国株式の値動きを示す代表的な株価指数として知
られ､日本では｢ダウ平均｣､｢NYダウ｣､｢ダウ工業株30種｣などと呼ばれています｡同指数はS&P Dow Jones 
Indices LLC(以下｢SPDJI｣)の商品であり､これを利用するライセンスが当社に付与されています｡Standard 
& Poor's®およびS&P®はStandard & Poor's Financial Services LLC(以下｢S&P｣)の登録商標で､DJIA®､The 
Dow®､Dow Jones®およびDow Jones Industrial AverageはDow Jones Trademark Holdings LLC(以下｢Dow 
Jones｣)の登録商標であり､これらの商標を利用するライセンスがSPDJIに､特定目的での利用を許諾するサ
ブライセンスが当社にそれぞれ付与されています｡当ファンドは､SPDJI､Dow Jones､S&Pまたはそれぞれの関
連会社によって支援､保証､販売､または販売促進されているものではなく､これら関係者のいずれも､かかる
商品への投資の妥当性に関するいかなる表明も行わず､Dow Jones Industrial Averageの誤り､欠落､または
中断に対して一切の責任も負いません｡ 



ベンチマークであるダウ工業株30種平均株価（NYダウ）（円ベース）の値動きを反映して、基準価額は上
昇しました。

（注1）�分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注2）�分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なり、また、ファンドの購入価額により課税条件も異なりま
すので、お客様の損益の状況を示すものではありません。

（注3）�分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2016年10月20日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

第7期首：12,496円
第7期末：14,878円（既払分配金0円）
騰落率：19.1％（分配金再投資ベース）

第7期首 第7期末
1211 2017/1

2016/10
2 43

純資産総額（億円）（右軸）
基準価額（円）（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）
ベンチマーク（左軸）
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基準価額等の推移

基準価額の主な変動要因

当期中の運用経過と今後の運用方針
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投資環境

当期首 当期末
1,800,000

2,000,000

2,200,000

2,400,000

2,600,000
米国株式市場は、大統領選挙における共和党のト
ランプ氏と上下両院における共和党の勝利を受け
て、インフラ投資や規制緩和などの政策への期待
が膨らんだことや、主要産油国の減産合意を受け
た原油価格の底堅い動きなどを背景に上昇しまし
た。年明け後も、減税などの政策への強い期待が下
支えとなり、堅調なマクロ景気指標と企業業績を
背景に米国株式市場は続伸しましたが、期末にか
けては地政学リスクの高まりなどから上値の重い
展開となりました。
外国為替市場では、大統領選挙の結果を受けて投
資家のリスク選好が強まり円安・ドル高が進行し
ましたが、米欧を中心とした政治的不透明感や地
政学リスクの高まりを背景に期末にかけて円高傾
向となりました。

「ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド」受益証券を高位に組み入れ運用しました。

【｢ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド｣の運用経過】
ダウ工業株30種平均株価（NYダウ）（円ベース）と連動する投資成果を目指して運用を行いました。
（1）株式組入比率

株価指数先物取引を活用し、運用の効率化と流動性の確保を図りました。先物を含む株式組入比率
は期を通じて概ね高位を維持しました。

（2）ポートフォリオ構成
ポートフォリオの構築に際しては、個別銘柄の構成比を極力ベンチマークに一致させることで連動
を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

ベンチマーク

― 4 ―
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当ファンドの組入資産の内容

（注）�組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

（注）�資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。

○組入ファンド
当期末

2017年4月20日
ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド 100.0％
その他 0.0％
組入ファンド数 1

親投資信託証券
100.0％

その他
0.0％

円
100.0％

日本
100.0％

○資産別配分 ○通貨別配分○国別配分

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

0

30

10

20

第7期

（％）

基準価額
ベンチマーク

当期の基準価額騰落率はベンチマーク騰落率に概
ね連動しました。差異の主な要因は、配当要因※など
です。
※�ベンチマークが配当相当分を含まない指数であることによっ
て生じる差異です。
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基準価額水準､市況動向等を考慮して､収益分配は見送りとさせていただきました｡
なお､収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については､運用の基本方針に基づいて運用を行います｡

（1万口当たり・税引前）

（注1）�「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注2）�当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異な
ります。

（注3）�－印は該当がないことを示します。

分配金

項目 第7期
2016年10月21日～2017年4月20日

当期分配金� （円） －
（対基準価額比率）� （％） （－）
当期の収益� （円） －
当期の収益以外� （円） －
翌期繰越分配対象額� （円） 4,878

主として、ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド受益証券に投資し、ダウ工業株30種平均
株価（NYダウ）（円ベース）と連動する投資成果を目指して運用を行います。

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細 
 

項目 

当期 

項目の概要 (2016年10月21日～2017年4月20日) 

金額 比率 

(a)信託報酬 40円 0.269％ 
 
(a)信託報酬＝ 〔期中の平均基準価額〕 ×信託報酬率 
 
期中の平均基準価額は14,765円です｡ 
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用し
ています｡ 
委託した資金の運用､基準価額の計算､開示資料作成等
の対価 
交付運用報告書等各種書類の送付､口座内でのファン
ドの管理､購入後の情報提供等の対価 
運用財産の管理､投信会社からの指図の実行の対価 
 

   

   

(投信会社) (14) (0.092) 

(販売会社) (21) (0.145) 

 
(受託会社) 

 
(5) 

 
(0.032) 

(b)売買委託手数料 1 0.006 
 

(b)売買委託手数料＝ 
〔期中の売買委託手数料〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
売買委託手数料は､有価証券等の売買の際､売買仲介人
に支払う手数料 

(株式) (0) (0.003) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(投資信託証券) (－) (－) 

(商品) (－) (－) 

(先物・オプション) (0) (0.003) 

(c)有価証券取引税 0 0.001 
 

(c)有価証券取引税＝ 
〔期中の有価証券取引税〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
有価証券取引税は､有価証券の取引の都度発生する取
引に関する税金 

(株式) (0) (0.001) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(公社債) (－) (－) 

(投資信託証券) (－) (－)  

(d)その他費用 1 0.010 
 

(d)その他費用＝ 
〔期中のその他費用〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
保管費用は､海外における保管銀行等に支払う有価証
券等の保管及び資金の送金・資産の移転等に要する費
用 
監査費用は､監査法人に支払うファンドの監査に係る
費用 
その他は､金銭信託預入に係る手数料等 

(保管費用) (1) (0.007) 

(監査費用) (0) (0.003) 

(その他) (0) (0.000) 

   

合計 42 0.286  

(注1) 期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加､解約によって受益権口数に変動があるため､簡便法により算出した結果です｡ 
なお､売買委託手数料､有価証券取引税及びその他費用は､当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち､当ファ
ンドに対応するものを含みます｡ 

(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります｡ 
(注3)｢比率｣欄は､1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです｡ 
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売買および取引の状況 
 
<親投資信託受益証券の設定､解約状況> 

 

当 期 

設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 

ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド 425,231 1,487,254 262,300 872,878 

 

株式売買比率 
 
<株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合> 

項 目 
当 期 

ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド 

(a) 期 中 の 株 式 売 買 金 額 12,470,299千円 

(b) 期 中 の 平 均 組 入 株 式 時 価 総 額 24,013,455千円 

(c) 売 買 高 比 率 (a)/(b) 0.51 

(注1)(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です｡ 
(注2)(c)売買高比率は小数点第3位以下を切り捨てています｡ 

 

利害関係人※との取引状況等 
 
■利害関係人との取引状況 

区     分 

当 期 

買付額等Ａ 
 

売付額等Ｃ 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

 うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
金 銭 信 託 24 24 100.0 24 24 100.0 
コ ー ル ・ ロ ー ン 2,844 587 20.6 2,839 586 20.6 

(注)当該取引に係る利害関係人は､三井住友信託銀行株式会社です｡ 

 

<ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド> 
 当              期 
       

 
買付額等Ａ うち利害関係人 

との取引状況Ｂ 
 売付額等Ｃ うち利害関係人 

との取引状況Ｄ 
 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為 替 直 物 取 引 7,352 7,352 100.0 9,542 9,542 100.0 
金 銭 信 託 258 258 100.0 258 258 100.0 
コ ー ル ・ ロ ー ン 25,404 5,131 20.2 25,370 5,124 20.2 

<平均保有割合 12.0%> 
(注1)平均保有割合とは､親投資信託の残存口数の合計に対する当ファンドの親投資信託所有口数の割合です｡ 
(注2)当該取引に係る利害関係人は､三井住友信託銀行株式会社です｡ 

 

※ 利害関係人とは､投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です｡ 

区 分 
Ｂ 
Ａ 

Ｄ 
Ｃ 

Ｂ 
Ａ 

Ｄ 
Ｃ 
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組入資産の明細 
 
<親投資信託残高> 

種 類 
当期首(前期末) 当    期    末 

口 数 口 数 評価額 

 千口 千口 千円 

ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド 915,298 1,078,230 3,643,880 

(注)親投資信託の当期末現在の受益権総口数は､7,635,233千口です｡ 

 

投資信託財産の構成 
 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド 3,643,880 99.6 

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 14,075 0.4 

投 資 信 託 財 産 総 額 3,657,955 100.0 

(注1) ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンドにおいて､当期末における外貨建純資産(25,777,366千円)の投資信託財産総額
(25,868,077千円)に対する比率は99.6%です｡ 

(注2)外貨建資産は､当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 
1米ドル=109.05円 
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資産､負債､元本および基準価額の状況ならびに損益の状況 
 
■資産､負債､元本および基準価額の状況  

項 目 
当 期 末 

2017年4月20日現在 

(A) 資 産 3,657,955,981円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 14,075,578 

 
ＳＭＴＡＭダウ･ジョーンズ米国 
株 式 マ ザ ー フ ァ ン ド(評価額) 

3,643,880,403 

(B) 負 債 14,075,657 

 未 払 解 約 金 6,128,182 

 未 払 信 託 報 酬 7,868,773 

 未 払 利 息 34 

 そ の 他 未 払 費 用 78,668 

(C) 純 資 産 総 額(A-B) 3,643,880,324 

 元 本 2,449,100,131 

 次 期 繰 越 損 益 金 1,194,780,193 

(D) 受 益 権 総 口 数 2,449,100,131口 

 1万口当たり基準価額(C/D) 14,878円 

 

■損益の状況  

項 目 
当 期 

自 2016年10月21日 
至 2017年 4月20日 

(A) 配 当 等 収 益 △6,000円 
 受 取 利 息 19 
 支 払 利 息 △6,019 

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 170,311,684 
 売 買 益 399,261,383 
 売 買 損 △228,949,699 

(C) 信 託 報 酬 等 △7,947,511 
(D) 当 期 損 益 金(A+B+C) 162,358,173 
(E) 前 期 繰 越 損 益 金 △50,224,256 
(F) 追 加 信 託 差 損 益 金 1,082,646,276 
 (配 当 等 相 当 額) (324,659,358) 
 (売 買 損 益 相 当 額) (757,986,918) 

(G)  計 (D+E+F) 1,194,780,193 
(H) 収 益 分 配 金 0 
 次 期 繰 越 損 益 金(G+H) 1,194,780,193 
 追 加 信 託 差 損 益 金 1,082,646,276 
 (配 当 等 相 当 額) (328,730,870) 
 (売 買 損 益 相 当 額) (753,915,406) 
 分 配 準 備 積 立 金 112,133,917 

(注1)(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みま
す｡ 

(注2)(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含め
て表示しています｡ 

(注3)(F)追加信託差損益金とあるのは､信託の追加設定の際､追加
設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます｡ 

 

<注記事項> 
※当ファンドの期首元本額は2,075,066,739円､期中追加設定元本額は1,759,901,287円､期中一部解約元本額は1,385,867,895円です｡ 
※分配金の計算過程 

項 目 当 期 
(A) 配当等収益額(費用控除後) 30,673,177円 
(B) 有価証券売買等損益額 

(費用控除後・繰越欠損金補填後) 32,179,338円 

(C) 収益調整金額 1,082,646,276円 
(D) 分配準備積立金額 49,281,402円 
(E) 分配対象収益額(A+B+C+D) 1,194,780,193円 

(F) 期末残存口数 2,449,100,131口 
(G) 収益分配対象額(1万口当たり) 
  (E/F×10,000) 4,878円 

(H) 分配金額(1万口当たり) －円 

(I) 収益分配金金額(F×H/10,000) －円 

 

お知らせ 
 
該当事項はありません｡ 
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ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド 

運 用 報 告 書 

第8期（決算日 2017年4月20日） 

当親投資信託の仕組みは次の通りです｡ 

信 託 期 間 信託期間は2009年4月30日から無期限です｡ 

運 用 方 針 中長期的な信託財産の成長を目指して運用を行います｡ 

主要運用対象 
ダウ工業株30種平均株価(NYダウ)に採用されている米国の主要な株式30銘柄(採用予定の

銘柄を含みます｡)を主要投資対象とします｡ 

組 入 制 限 
株式への投資割合には制限を設けません｡ 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません｡ 

 
当親投資信託はこのたび上記の決算を行いましたので､期中の運用状況をご報告申しあげます｡ 

 

 

 

 
 

 
【本運用報告書の記載について】 

・基準価額は1万口当たりで表記しています｡ 

・原則として､数量､額面､金額の表記未満は切捨て､比率は四捨五入で表記しています｡ 

・－印は､組入､異動等の該当がないことを示します｡ 

・指数に関する著作権等の知的財産権およびその他の一切の権利は指数の開発元もしくは公表元に帰属します｡ 
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最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株 式 

組 入 
比 率 

株 式 
先 物 
比 率 

投資信託 
証券組入 
比 率 

純資産
総 額 

 期 中 
騰落率 

 期 中 
騰落率 

 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 
第4期(2013年4月22日) 20,071 40.5 1,451,114 37.1 86.2 14.4 － 8,899 

第5期(2014年4月21日) 23,857 18.9 1,684,337 16.1 82.5 17.4 － 18,128 

第6期(2015年4月20日) 30,716 28.8 2,120,260 25.9 97.1 2.5 － 25,811 

第7期(2016年4月20日) 29,247 △4.8 1,971,453 △7.0 94.9 5.1 － 24,392 

第8期(2017年4月20日) 33,795 15.6 2,225,110 12.9 95.9 4.1 － 25,803 
(注)株式先物比率は買建比率－売建比率です｡ 

 

当期中の基準価額と市況の推移 
 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株式組入 

比 率 
株式先物 
比 率 

投資信託
証券組入 
比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(当 期 首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 
2016年 4月20日 29,247 － 1,971,453 － 94.9 5.1 － 

 4月末 29,384 0.5 1,980,060 0.4 95.3 4.6 － 
 5月末 29,527 1.0 1,982,855 0.6 94.5 5.5 － 
 6月末 27,161 △7.1 1,820,960 △7.6 94.3 5.7 － 
 7月末 28,779 △1.6 1,927,212 △2.2 94.9 5.0 － 
 8月末 28,544 △2.4 1,904,115 △3.4 96.3 3.6 － 
 9月末 27,528 △5.9 1,834,666 △6.9 96.5 3.4 － 
10月末 28,600 △2.2 1,904,382 △3.4 96.0 4.0 － 
11月末 32,407 10.8 2,149,650 9.0 95.4 3.7 － 
12月末 34,848 19.2 2,308,806 17.1 94.8 5.0 － 

2017年 1月末 34,337 17.4 2,272,914 15.3 96.9 3.7 － 
 2月末 35,551 21.6 2,345,462 19.0 95.5 4.8 － 
 3月末 35,292 20.7 2,325,529 18.0 97.1 3.1 － 

(当 期 末)       
2017年 4月20日 33,795 15.6 2,225,110 12.9 95.9 4.1 － 

(注1)騰落率は期首比です｡ 
(注2)株式先物比率は買建比率－売建比率です｡ 

 
 ベンチマークは､ダウ工業株30種平均株価(NYダウ)(円ベース)です｡ 

ダウ工業株30種平均株価とは､S&P Dow Jones Indicesが米国を代表する優良30銘柄を選出し､指数化したも
のです｡1896年に12種平均株価として誕生し､現在では米国株式の値動きを示す代表的な株価指数として知
られ､日本では｢ダウ平均｣､｢NYダウ｣､｢ダウ工業株30種｣などと呼ばれています｡同指数はS&P Dow Jones 
Indices LLC(以下｢SPDJI｣)の商品であり､これを利用するライセンスが当社に付与されています｡Standard 
& Poor’s®およびS&P®はStandard & Poor’s Financial Services LLC(以下｢S&P｣)の登録商標で､DJIA®､The 
Dow®､Dow Jones®およびDow Jones Industrial AverageはDow Jones Trademark Holdings LLC(以下｢Dow 
Jones｣)の登録商標であり､これらの商標を利用するライセンスがSPDJIに､特定目的での利用を許諾するサ
ブライセンスが当社にそれぞれ付与されています｡当ファンドは､SPDJI､Dow Jones､S&Pまたはそれぞれの関
連会社によって支援､保証､販売､または販売促進されているものではなく､これら関係者のいずれも､かかる
商品への投資の妥当性に関するいかなる表明も行わず､Dow Jones Industrial Averageの誤り､欠落､または
中断に対して一切の責任も負いません｡ 
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当期中の運用経過と今後の運用方針 
 
 基準価額等の推移 
 
 

 
(注)ベンチマークは､2016年4月20日の値を基準価額に合わせて指数化しています｡ 

 

 基準価額の主な変動要因 
 
ベンチマークであるダウ工業株30種平均株価(NYダウ)(円ベース)の値動きを反映して､基準価額は

上昇しました｡ 
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 投資環境 
 
  米国株式市場は､前半は堅調なマクロ指標

や企業業績の回復を背景に上昇しました

が､早期利上げ観測や大統領選挙をめぐる

不透明感の高まりなどから徐々に上値の重

い展開となりました｡大統領選挙後は共和

党のトランプ氏と上下両院における共和党

の勝利を受けて､インフラ投資や規制緩和､

減税などの政策への期待が膨らんだこと

や､主要産油国の減産合意を受けた原油価

格の底堅い動き､堅調な企業業績などを背

景に､米国株式市場は上昇しました｡ 

外国為替市場では､大統領選挙の結果を受

けて投資家のリスク選好が強まり円安・ド

ル高が進行しましたが､米欧を中心とした

政治的不透明感や地政学リスクの高まりを

背景に期末にかけて円高傾向となりまし

た｡ 

 

 当ファンドのポートフォリオ 
 
ダウ工業株30種平均株価(NYダウ)(円ベース)と連動する投資成果を目指して運用を行いました｡ 

(1)株式組入比率 

株価指数先物取引を活用し､運用の効率化と流動性の確保を図りました｡先物を含む株式組入比

率は期を通じて概ね高位を維持しました｡ 

(2)ポートフォリオ構成 

ポートフォリオの構築に際しては､個別銘柄の構成比を極力ベンチマークに一致させることで

連動を目指しました｡ 

 



当ファンドの組入資産の内容

ＳＭＴＡＭダウ・ジョーンズ米国株式マザーファンド　－第8期－

（注）�資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。

○上位10銘柄

（注）�組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

○資産別配分 ○通貨別配分○国別配分

外国株式
95.9％

その他
4.1％

米ドル
99.9％

円
0.1％

アメリカ
100.0％

順位 銘柄名 国 組入比率
1 GOLDMAN SACHS GROUP INC アメリカ 6.9％
2 3 M COMPANY アメリカ 6.1％
3 BOEING CO アメリカ 5.7％
4 UNITEDHEALTH GROUP INC アメリカ 5.5％
5 INTL BUSINESS MACHINES CORP アメリカ 5.2％
6 HOME DEPOT アメリカ 4.7％

順位 銘柄名 国 組入比率
7 APPLE INC アメリカ 4.5％
8 MCDONALD'S CORP アメリカ 4.3％
9 JOHNSON & JOHNSON アメリカ 3.9％
10 TRAVELERS COS INC/THE アメリカ 3.9％

組入銘柄数 30

― 4 ―
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 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
以下のグラフは､当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です｡ 
 
  当期の基準価額騰落率はベンチマーク騰落率

に概ね連動しました｡差異の主な要因は､配当

要因※などです｡ 
 
※ ベンチマークが配当相当分を含まない指数であることによって

生じる差異です｡ 

 

 

 

 今後の運用方針 
 
主として､ダウ工業株30種平均株価(NYダウ)に採用されている米国の主要な株式30銘柄に投資を行

い､ダウ工業株30種平均株価(NYダウ)(円ベース)と連動する投資成果を目指して運用を行います｡ 
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1万口当たりの費用明細 
 

項目 

当期 

項目の概要 (2016年4月21日～2017年4月20日) 

金額 比率 

(a)売買委託手数料 2円 0.008％ 
 

(a)売買委託手数料＝ 
〔期中の売買委託手数料〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
売買委託手数料は､有価証券等の売買の際､売買仲介人
に支払う手数料 

(株式) (1) (0.004) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(投資信託証券) (－) (－) 

(商品) (－) (－) 

(先物・オプション) (1) (0.004) 

(b)有価証券取引税 0 0.001 
 

(b)有価証券取引税＝ 
〔期中の有価証券取引税〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
有価証券取引税は､有価証券の取引の都度発生する取
引に関する税金 

(株式) (0) (0.001) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(公社債) (－) (－) 

(投資信託証券) (－) (－) 

(c)その他費用 4 0.012 
 

(c)その他費用＝ 
〔期中のその他費用〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
保管費用は､海外における保管銀行等に支払う有価証
券等の保管及び資金の送金・資産の移転等に要する費
用 
監査費用は､監査法人に支払うファンドの監査に係る
費用 
その他は､金銭信託預入に係る手数料等 

(保管費用) (4) (0.012) 

(監査費用) (－) (－) 

(その他) (0) (0.000) 

   

合計 6 0.021  

(注1)期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加､解約によって受益権口数に変動があるため､簡便法により算出した結果です｡ 
(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります｡ 
(注3)｢比率｣欄は､1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額(30,996円)で除して100を乗じたものです｡ 
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売買および取引の状況 
 
<株式> 

 当 期 

 買 付 売 付 

 株 数 金 額 株 数 金 額 

外 国 
 百株 千米ドル 百株 千米ドル 

ア メ リ カ 6,270 60,932 7,530 71,974 

(注)金額は受渡代金です｡ 

 

<先物取引の種類別取引状況> 

種 類 別 

当 期 

買 建 売 建 

新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額 

  百万円 百万円 百万円 百万円 

外 国 株 式 先 物 取 引 19,980 20,361 － － 

(注)金額は受渡代金です｡ 

 

株式売買比率 
 
<株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合> 

項 目 当 期 

(a) 期 中 の 株 式 売 買 金 額 14,852,549千円 

(b) 期 中 の 平 均 組 入 株 式 時 価 総 額 23,159,802千円 

(c) 売 買 高 比 率 (a)/(b) 0.64 

(注1)(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です｡ 
(注2)(c)売買高比率は小数点第3位以下を切り捨てています｡ 

 

利害関係人※との取引状況等 
 

■利害関係人との取引状況 
 当 期 
       

  
うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為 替 直 物 取 引 8,993 8,993 100.0 11,286 11,286 100.0 
金 銭 信 託 979 979 100.0 1,024 1,024 100.0 
コ ー ル ・ ロ ー ン 33,731 6,498 19.3 33,686 6,481 19.2 

(注)当該取引に係る利害関係人は､三井住友信託銀行株式会社です｡ 

 

※ 利害関係人とは､投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です｡ 

区 分 
 

買付額等Ａ Ｂ 
Ａ 

 

売付額等Ｃ Ｄ 
Ｃ 
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組入資産の明細 
 
<外国株式(上場､登録株式)> 

銘 柄 
当期首(前期末) 当 期 末 

業 種 等 
株 数 株 数 

評 価 額 
外 貨 建 金 額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千米ドル 千円  
INTL BUSINESS MACHINES CORP 804 762 12,320 1,343,580 ソフトウェア・サービス 
DU PONT (E.I) DE NEMOURS 804 762 5,926 646,238 素材 
AMERICAN EXPRESS 804 762 5,756 627,791 各種金融 
VERIZON COMMUNICATIONS 804 762 3,729 406,672 電気通信サービス 
BOEING CO 804 762 13,594 1,482,434 資本財 
CATERPILLAR 804 762 7,122 776,699 資本財 
JPMORGAN CHASE & CO 804 762 6,435 701,829 銀行 
COCA-COLA CO 804 762 3,294 359,224 食品・飲料・タバコ 
THE WALT DISNEY CO 804 762 8,666 945,051 メディア 
EXXON MOBIL 804 762 6,133 668,840 エネルギー 
GENERAL ELECTRIC CO 804 762 2,286 249,288 資本財 
GOLDMAN SACHS GROUP INC 804 762 16,313 1,779,004 各種金融 
HOME DEPOT 804 762 11,218 1,223,340 小売 
JOHNSON & JOHNSON 804 762 9,248 1,008,537 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
MCDONALD'S CORP 804 762 10,107 1,102,186 消費者サービス 
MERCK & CO 804 762 4,773 520,513 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
3 M COMPANY 804 762 14,465 1,577,413 資本財 
NIKE B 804 762 4,256 464,174 耐久消費財・アパレル 
PFIZER 804 762 2,561 279,285 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
PROCTER & GAMBLE CO 804 762 6,827 744,541 家庭用品・パーソナル用品 
TRAVELERS COS INC/THE 804 762 9,174 1,000,477 保険 
CHEVRON CORP 804 762 7,942 866,110 エネルギー 
UNITED TECHNOLOGIES CORP 804 762 8,604 938,321 資本財 
UNITEDHEALTH GROUP INC 804 762 12,896 1,406,401 ヘルスケア機器・サービス 
WAL-MART STORES 804 762 5,644 615,492 食品・生活必需品小売り 
VISA INC-CLASS A SHARES 804 762 6,838 745,787 ソフトウェア・サービス 
APPLE INC 804 762 10,719 1,168,995 テクノロジー・ハードウェアおよび機器 
CISCO SYSTEMS 804 762 2,487 271,308 テクノロジー・ハードウェアおよび機器 
INTEL CORP 804 762 2,736 298,398 半導体・半導体製造装置 
MICROSOFT CORP 804 762 4,956 540,457 ソフトウェア・サービス 

合 計 
株 数 ・ 金 額 24,120 22,860 227,037 24,758,399  

銘 柄 数 <比 率> 30 30 － <95.9%>  

(注1)邦貨換算金額は､当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 

(注2)< >内は､純資産総額に対する株式評価額の比率です｡ 

 

<先物取引の銘柄別期末残高> 

銘 柄 別 
当 期 末 

買 建 額 売 建 額 

  百万円 百万円 

外 国 DJIA MINI 1,053 － 

(注)外貨建の評価額は､当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 
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投資信託財産の構成 
 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

株 式 24,758,399 95.7 

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 ､ そ の 他 1,109,678 4.3 

投 資 信 託 財 産 総 額 25,868,077 100.0 

(注1)当期末における外貨建純資産(25,777,366千円)の投資信託財産総額(25,868,077千円)に対する比率は99.6%です｡ 
(注2)外貨建資産は､当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 

1米ドル=109.05円 

 

資産､負債､元本および基準価額の状況ならびに損益の状況 
 
■資産､負債､元本および基準価額の状況 
 

項 目 
当 期 末 

2017年4月20日現在 

(A) 資 産 25,868,077,765円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 946,655,338 

 株 式(評価額) 24,758,399,898 

 未 収 配 当 金 19,951,383 

 差 入 委 託 証 拠 金 143,071,146 

(B) 負 債 64,601,162 

 未 払 金 12,767,574 

 未 払 解 約 金 51,832,638 

 未 払 利 息 188 

 そ の 他 未 払 費 用 762 

(C) 純 資 産 総 額(A-B) 25,803,476,603 

 元 本 7,635,233,525 

 次 期 繰 越 損 益 金 18,168,243,078 

(D) 受 益 権 総 口 数 7,635,233,525口 

 1万口当たり基準価額(C/D) 33,795円 

■損益の状況 
 

項 目 
当 期 

自 2016年4月21日 
至 2017年4月20日 

(A) 配 当 等 収 益 552,344,029円 
 受 取 配 当 金 552,440,685 
 受 取 利 息 119 
 支 払 利 息 △96,775 

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 2,958,000,381 
 売 買 益 3,409,627,407 
 売 買 損 △451,627,026 

(C) 先 物 取 引 等 取 引 損 益 204,750,645 
 取 引 益 273,995,759 
 取 引 損 △69,245,114 

(D) そ の 他 費 用 △2,849,404 
(E) 当 期 損 益 金(A+B+C+D) 3,712,245,651 
(F) 前 期 繰 越 損 益 金 16,052,309,357 
(G) 追 加 信 託 差 損 益 金 7,834,181,331 
(H) 解 約 差 損 益 金 △9,430,493,261 
(I)  計 (E+F+G+H) 18,168,243,078 
 次 期 繰 越 損 益 金(I) 18,168,243,078 

(注1) (B)有価証券売買損益及び(C)先物取引等取引損益は期末の評
価換えによるものを含みます｡ 

(注2) (G)追加信託差損益金とあるのは､信託の追加設定の際､追加
設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます｡ 

(注3) (H)解約差損益金とあるのは､中途解約の際､元本から解約価
額を差し引いた差額分をいいます｡ 

 
 
<注記事項> 
※当ファンドの期首元本額は8,340,189,471円､期中追加設定元本額は3,402,008,799円､期中一部解約元本額は4,106,964,745円です｡ 
※当ファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額は次の通りです｡ 

ＳＭＴＡＭダウ･ジョーンズ インデックスファンド 5,216,403,484円
ＳＭＴ ダウ･ジョーンズ インデックス･オープン 1,078,230,627円
SMTAMダウ･ジョーンズ インデックスファンド(為替ヘッジあり)(適格機関投資家専用) 617,603,035円
ＳＭＴＡＭ ＮＹダウインデックスオープン 494,190,544円
SMTAMダウ･ジョーンズ インデックスファンド(為替ヘッジあり) 228,805,835円
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お知らせ 
 
該当事項はありません｡ 




